
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 50 del 15 febbraio 2024 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario Ambiente. Intervento strategico Dissesto 
idrogeologico. 

Intervento 1 denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Basento” 
Codice ReNDIs: 17IR055/G1 - CUP: G83H19000360002.  

Intervento 2 denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Bradano” 
Codice ReNDIs: 17IR056/G1 - CUP: G83H19000370002.  

DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETTERA a) 
DEL D.LGS. 36/2023.   

APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E SCHEMA DI CONTRATTO - IMPEGNO DELLA 
SPESA OCCORRENTE. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “Per l'espletamento delle attività previste nel presente 
articolo, il Presidente della regione puo' delegare apposito soggetto attuatore  il  quale  

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 
 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

opera  sulla  base  di  specifiche  indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i 
medesimi  poteri  e  le deroghe previsti per il  commissario”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 recante il provvedimento di nomina, 
quale Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per 
il territorio”; 

CONSIDERATO  che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 517 del 17 maggio 2016, ha preso atto del 
suddetto “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata-attuazione degli interventi prioritari 
e individuazione delle aree di intervento strategiche del territorio”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 “FSC 2014-2020; 

VISTA  la D.G.R. 139 del 20 febbraio 2018; 

VISTA  la D.G.R. 538 del 7 agosto 2019; 

VISTA la delibera CIPE n. 64/2019; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi sono i seguenti interventi: 

VISTO il Decreto Commissariale n. 74 del 11 marzo 2022 recante: “PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE” dei servizi tecnici di cui all’intervento in oggetto denominato: “Lavori 
di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Basento” Codice ReNDIs: 17IR055/G1 - 
CUP: G83H19000360002”; 

VISTO  il Contratto di Appalto Rep. 333 del 26 aprile 2022; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 74 del 11 marzo 2022 recante: “PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE” dei servizi tecnici di cui all’intervento in oggetto denominato: “Lavori 
di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Bradano” Codice ReNDIs: 17IR056/G1 - 
CUP: G83H19000370002; 

VISTO il Contratto di Appalto Rep. 334 del 6 giugno 2022; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO il Piano delle indagini, per l’intervento 1 - Codice ReNDIs: 17IR055/G1 - CUP: 
G83H19000360002, predisposto dai progettisti e vistato dal RUP, trasmesso in data 11 
gennaio 2024 ed acquisito al protocollo Commissariale n. 311 in data 12 febbraio 2024; 

VISTO in particolare il Computo metrico estimativo, allegato alla richiesta di autorizzazione sopra 
citata, che assomma ad €. 41.842,08 oltre IVA al 22%; 

CODICE  
ReNDIs 

CUP TITOLO INTERVENTO 
COMUNE 
PRIMARIO 

 IMPORTO 
INTERVENTO  

17IR055/G1  G83H19000360002 
Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del Fiume 

Basento 
Provincia di Matera  €      13.000.000,00 

17IR056/G1 G83H19000370002 
Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume 

Bradano 
Provincia di Matera €     11.500.000,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 
 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO il Piano delle indagini, per l’intervento 2 - Codice ReNDIs: 17IR056/G1 - CUP: 
G83H19000370002, predisposto dai progettisti e vistato dal RUP, trasmesso in data 6 
febbraio 2024 ed acquisito al protocollo Commissariale n. 304 in data 12 febbraio 2024; 

VISTO in particolare il Computo metrico estimativo, allegato alla richiesta di autorizzazione sopra 
citata, che assomma ad €. 92.500,00 oltre IVA al 22%; 

VISTO  l’art. 14, comma 1 lettera c) “Soglie di rilevanza europea” del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.6 2, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, let. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori da affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, relativo alle “INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
GEOLOGICHE”, da affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 
del citato D.lgs. 36/2023, ammonta globalmente ad €. 134.342,08, oltre IVA al 22% come 
per legge; 

TENUTO CONTO  che: 

- l’importo a base d’asta è pari ad €. 134.342,08IVA 22% esclusa; 

- la durata del contratto è pari a n. 30+30 (sessanta) giorni naturali e consecutivi; 

- la gara è interamente gestita con sistema telematico nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 62 del D.Lgs n. 36/2023 il cui utilizzo non altera la parità di accesso agli operatori 
o impedisce, limita o distorce la concorrenza o modifica l’oggetto dell’appalto, come 
definito negli atti di gara e raggiungibile al link: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx        

- la documentazione progettuale e di gara sarà pubblicato:  

− Albo Pretorio on-line, del Commissario; 

− Piattaforma di eProcurement; 

DATO ATTO che i lavori sono riconducibili alla categoria prevalente di opere OS20-B - Classe I” per un 
importo pari ad €. 134.342,08; 

RITENUTO dover procedere ad affidare l’espletamento delle INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
GEOLOGICHE mediante AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 
LETTERA a) del D.LGS. 36/2023, relativamente all’intervento denominato: “Lavori di 
ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Basento” Codice ReNDIs: 17IR055/G1 - 
CUP: G83H19000360002”; 

RITENUTO dover procedere ad affidare l’espletamento delle INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
GEOLOGICHE mediante AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 
LETTERA a) del D.LGS. 36/2023, relativamente all’intervento denominato: “Lavori di 
ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Bradano” Codice ReNDIs: 17IR056/G1 - 
CUP: G83H19000370002”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 
 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

ATTESO  che la doverosità della suddivisione dell’appalto, al fine di favorire le piccole e medie 
imprese, non può andare a discapito dell’economia gestionale della commessa pubblica; 

DATO ATTO che la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D.lgs. 36/2023, sarà 
effettuata da un Seggio di gara, composto da personale della struttura di Staff del 
Commissario, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del 
comma 5 del citato articolo; 

DATO ATTO che il Commissario ha la facoltà di decidere di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 36/2023, se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, sarà richiesta una GARANZIA 
PROVVISORIA pari al 2% dell’importo dei lavori a base d’asta;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 117 comma 1 del citato Nuovo Codice dei Contratti, per la 
sottoscrizione del contratto di appalto sarà richiesta una “GARANZIA DEFINITIVA” con le 
modalità previste dall’art. 106 e seguenti del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, e data l’urgenza che rivestono gli interventi 
di mitigazione del rischio idrogeologico tesi a preservare la pubblica e privata incolumità, 
si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la 
redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.lgs. 36/2023, ai fini della stipula del Contratto di 
Appalto non si applicheranno i termini dilatori; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso, ivi 
compreso i casi di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

DATO ATTO che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023; 

ACCERTATO  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: CUP: G83H19000360002 
e CUP: G83H19000370002; 

CONSIDERATA l’urgenza, di dare immediata attuazione alle attività necessarie per affidare i lavori de quo; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. PROCEDERE A CONTRARRE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
D.lgs. n. 36/2023, sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023, 
per l’espletamento delle INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOLOGICHE nell’ambito dell’intervento 
denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Basento” Codice ReNDIs: 
17IR055/G1 - CUP: G83H19000360002,  

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 
 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

per l’importo a base d’asta pari ad €. 41.842,08, oltre IVA al 22% come per legge, nonchè per 
l’espletamento delle INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOLOGICHE nell’ambito dell’intervento 
denominato: “Lavori di ripristino officiosità idraulica bacino del fiume Basento” Codice ReNDIs: 
17IR055/G1 - CUP: G83H19000360002, per l’importo a base d’asta pari ad €. 92.500,00, oltre IVA al 22% 
come per legge, e quindi per l’importo globale a base d’asta pari ad €. 134.342,08, oltre IVA al 22% come 
per legge; 

3. DI DARE ATTO che i lavori sono riconducibili alla categoria prevalente di opere OS20-B – Classe I” per 
un importo pari ad €. 134.342,08; 

4. DI APPROVARE i documenti di gara, come modificati e aggiornati in funzione delle novità normative 
introdotte dal D.lgs. 36/2023, predisposti dalla Struttura Commissariale, per i lavori da affidare come in 
premessa elencati; 

5. DI DARE ATTO che la gara è interamente gestita con sistema telematico nel rispetto delle disposizioni 
di cui all’art. 62 del D.lgs. n. 36/2023 il cui utilizzo non altera la parità di accesso agli operatori o impedisce, 
limita o distorce la concorrenza o modifica l’oggetto dell’appalto, come definito negli atti di gara e 
raggiungibile al link:  

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx  ;    

6. DI DEMANDARE al RUP, con il supporto della Struttura di Staff del Commissario e, ove necessario con 
l’ausilio  di idonea struttura di supporto al RUP ai sensi dell’art. 15 comma 6 del citato D.lgs. 36/2023, la 
cura di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di individuazione ed affidamento dei 
lavori di cui in oggetto, nonché della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 
economico finanziaria e tecnico organizzativa dell’Operatore economico individuato;  

7. DI DEMANDARE al RUP incaricato, la richiesta del CIG mediante la piattaforma telematica dell’A.N.AC.; 

8. DI DARE ATTO che il Commissario ha la facoltà di decidere di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 36/2023, se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 

9. DI DARE ATTO che, in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, e 
data l’urgenza che rivestono gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico tesi a preservare la 
pubblica e privata incolumità, si procederà alla consegna dei lavori in via anticipata, dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario, mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

10. DI IMPEGNARE la spesa massima complessiva, pari ad €. 163.897,34, di cui €. 41.842,08 oltre IVA al 
22% per l’intervento Codice ReNDIs 17IR055/G1 - CUP: G83H19000360002 ed €. 92.500,00 oltre IVA al 
22% per l’intervento Codice Rendis: 17IR056/G1 - CUP: G83H19000370002,  dando atto che la 
rendicontazione della spesa effettivamente occorsa sarà ripartita sui due interventi, proporzionalmente 
agli importi posti a base di gara;   

11. DI IMPUTARE la spesa complessiva prevista di €. 163.897,34 IVA al 22% compresa, sulla Contabilità 
Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – sede di Potenza; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la 
Regione Basilicata, unitamente agli allegati per farne parte integrante e sostanziale del presente Decreto, 
ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al Dirigente dell’Ufficio Stampa 
e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, ed al Sindaco del 
Comune interessato dall’intervento in specie, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 
 

6 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 15 febbraio 2024 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///C:/Users/fracito.REG-BAS/Desktop/Disco%20rimovibile/Accordo%20Difesa%20del%20Suolo/Ordinanze%20e%20Decreti/2013/Decreti%20in%20lavorazione/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

